



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly **CURRENT AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-2

07th August to 13th August 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

AUG - 2023 : 2nd Week

- Q1. हर वर्ष राष्ट्रीय भाला दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?
When is National Javelin Day celebrated every year?
(a) 04 August (b) 05 August
(c) 06 August (d) 07 August
Ans. (d)
- Q2. हाल ही में कंबोडिया के नए प्रधान मंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been recently appointed as the new Prime Minister of Cambodia?
(a) Heidegger Reckewicz
(b) Shaukat Mirziyoyev
(c) Hun Manatee
(d) None of these
Ans. (c)
- Exp.:** *Heidegger Rykevics has been sworn in as the gay President of the country Latvia. Shavkat Mirziyoyev has been re-elected as the President of the country Uzbekistan*
हैडगर रिकेविक्स ने लातविया देश के समलैंगिक राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है। शौकत मिर्जियोव' को उज्बेकिस्तान देश के राष्ट्रपति के रूप में फिर से चुना गया है।
- Q3. हाल ही में लोकसभा सचिवालय ने किस नेता की लोकसभा सदस्यता बहाल कर दी है?
Recently, which leader's Lok Sabha membership has been restored by the Lok Sabha Secretariat?
(a) Varun Gandhi
(b) Rahul Gandhi
(c) Chirag Paswan
(d) None of these
Ans. (b)
- Exp.:** *Lok Sabha Secretariat has taken this decision after the Supreme Court stayed Rahul's sentence in the criminal defamation case. Rahul Gandhi is a member of the Lok Sabha from the Wayanad constituency of Kerala. In March this year, he was disqualified from the Lok Sabha.*
सुप्रीम कोर्ट द्वारा आपराधिक मानहानि मामले में राहुल की सजा पर रोक लगाने के बाद लोकसभा सचिवालय ने यह फैसला लिया है। राहुल गांधी केरल के वायनाड निर्वाचन क्षेत्र से लोकसभा सदस्य हैं। इसी साल मार्च में उन्हें लोकसभा से अयोग्य घोषित कर दिया गया था
- Q4. हाल ही में किस भारतीय खिलाड़ी ने स्पेन में महिला टेनिस हार्डकोर्ट स्पर्धा में युगल खिताब जीता है?
Which Indian player has recently won the doubles title in women's tennis hard court event in Spain?
(a) prayer thombare (b) Ankita Bhambri
(c) Mehak Sinha (d) None of these
Ans. (a)
- Q5. हाल ही में 'अमृत भारत स्टेशन' योजना के तहत देशभर में कितने रेलवे स्टेशनों का आधुनिकीकरण किया जाएगा?
Recently, how many railway stations across the country will be modernized under the 'Amrit Bharat Station' scheme
(a) 308 (b) 408
(c) 208 (d) 508
Ans. (d)

- Q6. हाल ही में कौन भारतीय तीरंदाजी में सबसे कम उम्र में विश्व चैंपियन बना है?
Who has recently become the youngest world champion in Indian archery?
- (a) Neha Bisht (b) Shreya Sinha
(c) Aditi Swamy (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Maharashtra's 17-year-old Aditi Gopichand Swami has become the youngest world champion in the senior category individual event in archery.

महाराष्ट्र की 17 वर्षीय अदिति गोपीचंद स्वामी तीरंदाजी में सीनियर वर्ग की व्यक्तिगत स्पर्धा में सबसे कम उम्र की विश्व चैंपियन बन गई हैं।

- Q7. हर वर्ष राष्ट्रीय हथकरघा दिवस कब मनाया जाता है?
When is the National Handloom Day celebrated every year?
- (a) 04 August (b) 05 August
(c) 06 August (d) 07 August

Ans. (d)

Exp.: The day was first organized by the Government of India on 7 August 2015 in Chennai.

इस दिवस का आयोजन पहली बार भारत सरकार द्वारा 7 अगस्त 2015 को चेन्नई में किया गया था।

- Q8. हाल ही में माइक्रोन भारत का पहला सेमीकंडक्टर संयंत्र कहाँ स्थापित करने जा रहा है?
Recently where is Micron going to set up India's first semiconductor plant?
- (a) Gujarat (b) Kerala
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Brain-eating amoeba has caused the death of a boy in the state of Kerala. Uttar Pradesh State Government will include Safe City App in Smart City App

केरल राज्य में दिमाग खाने वाला अमीबा एक लड़के की मौत का कारण बना है। उत्तर प्रदेश राज्य सरकार स्मार्ट सिटी एप में सेफ सिटी एप शामिल करेगी

- Q9. हाल ही में किसे IFFM में डायवर्सिटी इन सिनेमा अवार्ड से सम्मानित किया गया है?
Who has recently been honored with the Diversity in Cinema Award at IFFM?
- (a) Aruna Sairam (b) Mrinal Thakur
(c) Shashank Subramaniam (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Aruna Sairam by the French government And Shashank Subramaniam has been awarded the Chevalier Award to Indian musicia.

फ्रांसीसी सरकार द्वारा अरुणा साईराम और शशांक सुब्रमन्यम भारतीय संगीतकार को शेवलियर अवार्ड प्रदान किया गया है।

- Q10. हाल ही में वित्तमंत्री निर्मला सीतारमण ने कहाँ 'प्रतिष्ठित स्थल संग्रहालय की आधारशिला रखी है?
Where has Finance Minister Nirmala Sitharaman laid the foundation stone of 'Iconic Site Museum' recently?
- (a) Gujarat (b) Kerala
(c) Tamil Nadu (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The pilot project of Antyodaya Shramik Suraksha Yojana has been launched in Gujarat. Piramal Finance has opened the first all women branch in Kochi Kerala.

अंत्योदय श्रमिक सुरक्षा योजना का पायलट प्रोजेक्ट गुजरात में लांच हुआ है। पीरामल फाइनेंस ने कोच्चि केरल में पहली महिला शाखा खोली है।

Q11. हाल ही में किसने अमहारा झड़पों के बीच आपातकाल की घोषण कर दी है?

Who has declared emergency amid Amhara clashes recently?

- (a) Peru (b) Ethiopia
(c) Malaysia (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The Ubinas volcano is located in the country of Peru, due to which an emergency has been declared there. Razorpay has launched the first international payment gateway in Malaysia.*

यूबिनास ज्वालामुखी पेरू देश में स्थित है, जिसके कारण वहां आपातकाल घोषित कर दिया गया। 'रेजरपे ने मलेशिया में पहला अंतर्राष्ट्रीय भुगतान गेटवे शुरू किया है।

Q12. हाल ही में केंद्रीय मंत्री राजनाथ सिंह ने असम के कोकराझार में डूरंड कप के कौनसे संस्करण का उद्घाटन किया है?

Recently Union Minister Rajnath Singh has inaugurated which edition of Durand Cup in Kokrajhar, Assam?

- (a) 130nd (b) 131nd
(c) 133nd (d) 132nd

Ans. (d)

Exp.:

Q13. हाल ही में आकाशवाणी ने कहाँ युवा सम्मेलन का आयोजन किया है?

Where has All India Radio organized a youth conference recently?

- (a) Chennai (b) Bengaluru
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The world's largest museum 'Yuge Yugeen Bharat' will be built in New Delhi. Prime Minister Modi has inaugurated the International Exhibition cum Conference Center Bharat Mandapam in New Delhi.*

विश्व का सबसे बड़ा संग्रहालय 'युगे युगीन भारत' नई दिल्ली में बनाया जाएगा। प्रधानमंत्री मोदी ने अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी सह सम्मेलन केंद्र भारत मंडपम का उद्घाटन नई दिल्ली में किया है।

Q14. विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में भारतीय टीम का नेतृत्व कौन करेगा?

Who will lead the Indian team in the World Athletics Championships?

- (a) Neeraj Chopra (b) Tajinderpal Singh Toor
(c) Hima Das (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Olympic champion javelin thrower Neeraj Chopra will once again lead the Indian contingent at the World Athletics Championships starting in Budapest, Hungary from August 19. India will field a 28-member team in the World Athletics Championships.*

ओलंपिक चैंपियन भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा 19 अगस्त से हंगरी के बुडापेस्ट में शुरू होने वाली विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में एक बार फिर भारतीय दल का नेतृत्व करेंगे। भारत विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में 28 सदस्यीय टीम उतारेगा।

Q15. हाल ही में किस भारतीय-अमेरिकी को टेस्ला का नया मुख्य वित्तीय अधिकारी नियुक्त किया गया है?

Which Indian-American has recently been appointed as the new Chief Financial Officer of Tesla?

- (a) K Rajaraman (b) Vaibhav Taneja
(c) Sheikh Talal (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *K Rajaraman has been appointed as the new chairman of the International Financial Services Centers Authority (IFSCA). Sheikh Talal has been appointed as the President of the Olympic Council of Asia.*

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) के नए अध्यक्ष के रूप में के राजारमन को नियुक्त किया गया है। एशिया ओलंपिक परिषद के अध्यक्ष शेख तलाल बने हैं।

- Q16. हाल ही में एशियाई खेलों में भाग लेने वाले एथलीटों पर भारतीय खेल प्राधिकरण द्वारा बनाई गई लघु फिल्म का शीर्षक क्या है? What is the title of the short film made by the Sports Authority of India on the athletes who participated in the recent Asian Games?
- (a) 'Chak De India' (b) 'Namaste India'
(c) 'halla bole' (d) 'Khelo India'

Ans. (c)

Exp.: *Sports Authority of India (SAI) has launched a short film series 'Halla Bol' on the journey of Asian Games-bound athletes under its umbrella program 'Cheer4India'*

भारतीय खेल प्राधिकरण (SAI) ने अपने छत्र कार्यक्रम 'चीयर4इंडिया' के तहत एशियाई खेलों में जाने वाले एथलीटों की यात्रा पर एक लघु फिल्म श्रृंखला 'हल्ला बोल' शुरू की है।

- Q17. हाल ही में 10 दिवसीय मालाबार अभ्यास की मेजबानी कौन सा देश करेगा?
Which country will host the 10-day Malabar exercise recently?
- (a) Australia (b) India
(c) Japan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The latest edition of the Malabar exercise will begin in Australian waters from August 11-21, in which the navies of the United States, Japan, India and Australia will participate.*

मालाबार अभ्यास का नवीनतम संस्करण 11-21 अगस्त तक ऑस्ट्रेलियाई जल क्षेत्र में शुरू होगा, जिसमें संयुक्त राज्य अमेरिका, जापान, भारत और ऑस्ट्रेलिया की नौसेनाएं भाग लेंगी।

- Q18. हाल ही में पैरा-बैडमिंटन इंटरनेशनल-2023 में SL3-SL4 कैटेगरी में किस जोड़ी ने स्वर्ण पदक जीता?
Which pair won the gold medal in SL3-SL4 category in Para-Badminton International-2023 recently?
- (a) Deep Ranjan Bisoyi and Manoj Sarkar (b) Pramod Bhagat and Sukant Kadam
(c) Manoj Sarkar and Pramod Bhagat (d) Sukant Kadam and Deep Ranjan

Ans. (b)

- Q19. हाल ही में केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतनेट परियोजना के तहत गांवों में ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी के लिए कितने रुपये की मंजूरी दी है? Recently, the Union Cabinet has approved how many rupees for broadband connectivity in villages under the BharatNet project?
- (a) 1.00 lakh crore (b) 1.29 lakh crore
(c) 1.19 lakh crore (d) 1.39 lakh crore

Ans. (d)

- Q20. हाल ही में किस राज्य सरकार ने पिछड़े वर्गों के लिए गुरु गोरखनाथ बोर्ड का गठन किया है?
Which state government has recently announced Guru Has Gorakhnath Board been constituted?
- (a) Rajasthan (b) Gujarat
(c) Goa (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *'Semicon India 2023' will be organized in the Indian state of Gujarat. Goa will host the world's largest national men's competition.*

'सेमीकॉन इंडिया 2023' का आयोजन भारत के गुजरात राज्य में किया जाएगा। गोवा दुनिया की सबसे बड़ी राष्ट्रीय पुरुष प्रतियोगिता की मेजबानी करेगा

- Q21. हाल ही में किस राज्य में गैंडों के संरक्षण के लिए राइनो टास्क फोर्स गठित किया जाएगा ? Recently, in which state Rhino Task Force will be formed for the conservation of rhinos?
- (a) Gujarat (b) Bihar
(c) Goa (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: PM Modi inaugurated Gujarat's first greenfield airport at Hirasar. AYUSH health services and research facility has been inaugurated in the state of Goa.

पीएम मोदी गुजरात के पहले ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का उद्घाटन हीरासर में किया। गोवा राज्य में आयुष स्वास्थ्य सेवाओं और अनुसंधान सुविधा का उद्घाटन किया गया है।

- Q22. हाल ही में ट्रेकोमा को खत्म करने के लिए WHO द्वारा मान्यता प्राप्त 18वां देश कौनसा बना है ? Which country has recently become the 18th country recognized by WHO for eliminating trachoma?
- (a) France (b) Maldives
(c) Iraq (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: India has recently signed an agreement with France to develop new generation military equipment, Asian Surfing Championship was held in Maldives. भारत ने हाल ही में नई पीढ़ी के सैन्य उपकरण विकसित करने के लिए फ्रांस के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। एशियन सर्फिंग चैंपियनशिप का आयोजन मालदीव में किया गया था।

भारत ने हाल ही में नई पीढ़ी के सैन्य उपकरण विकसित करने के लिए फ्रांस के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। एशियन सर्फिंग चैंपियनशिप का आयोजन मालदीव में किया गया था।

- Q23. हाल ही में किसने CRCS कार्यालय का डिजिटल पोर्टल शुरू किया है? Who has recently launched the digital portal of CRCS office?
- (a) Amit Shah (b) Piyush Goyal
(c) Draupadi Murmu (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Piyush Goyal has launched the Handloom Handicraft Portal to make artisans and weavers self-reliant President Draupadi Murmu inaugurates 'Bhoroxa' (Trust) app, it is related to women safety. पीयूष गोयल ने कारीगरों और बुनकरों को आत्मनिर्भर बनाने के लिए हथकरघा हस्तशिल्प पोर्टल लांच किया है। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 'भोरोकसा' (ट्रस्ट) ऐप का उद्घाटन किया, यह महिला सुरक्षा से संबंधित है।

पीयूष गोयल ने कारीगरों और बुनकरों को आत्मनिर्भर बनाने के लिए हथकरघा हस्तशिल्प पोर्टल लांच किया है। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 'भोरोकसा' (ट्रस्ट) ऐप का उद्घाटन किया, यह महिला सुरक्षा से संबंधित है।

- Q24. हाल ही में किसे केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है ? Who has been appointed as the chairman of the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) recently?
- (a) Rakesh Pal (b) Sanjay Kumar Aggarwal
(c) Satpal Bhanu (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Rakesh Pal has been appointed as the 25th Director General of the Indian Coast Guard, Satpal Bhanu has been appointed as the new Managing Director of Life Insurance Corporation.

भारतीय तटरक्षक बल के 25वें महानिदेशक के रूप में राकेश पाल को नियुक्त किया गया है। जीवन बीमा निगम का नया प्रबंध निदेशक सतपाल भानु को नियुक्त किया गया है।

- Q25. हाल ही में देश के शहीद वीर जवानों के सम्मान में कौन सा राष्ट्रव्यापी अभियान शुरू किया गया है? Which nationwide campaign has been started recently in honor of the martyred soldiers of the country?
- (a) 'brave soldiers of the country' (b) 'My soil, my country'
(c) 'Brave sons of the country' (d) None of these

Ans. (b)

- Q26. हाल ही में किस राज्य की विधानसभा में 'समान नागरिक संहिता' के खिलाफ प्रस्ताव पारित किया गया है?
Recently in the assembly of which state a resolution has been passed against 'Uniform Civil Code'?
- (a) Kerala (b) Himachal Pradesh
(c) West Bengal (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Kerala Assembly is the first assembly in the country to pass a resolution against the UCC.

केरल विधानसभा यूसीसी के खिलाफ प्रस्ताव पारित करने वाली देश की पहली विधानसभा है।

- Q27. हाल ही में ब्रिक्स स्टार्टअप फोरम किस देश द्वारा लॉन्च किया जाएगा?
Recently BRICS Startup Forum will be launched by which country?
- (a) South Africa (b) China
(c) India (d) Brazil

Ans. (c)

Exp.: BRICS is a group of Brazil, Russia, India, China and South Africa. BRICS was formed on 16 June 2009. ब्रिक्स ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका का एक समूह है। ब्रिक्स का गठन 16 जून 2009 को हुआ था।

- Q28. भारतीय सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडे ने हाल ही में किस देश का दौरा किया है?
Indian Army Chief General Manoj Pandey has recently visited which country?
- (a) USA (b) UK
(c) Japan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: General Pandey will also review the 201st Sovereign Parade of the Commissioning Course at the prestigious Royal Military Academy, Sandhurst.

जनरल पांडे प्रतिष्ठित रॉयल मिलिट्री अकादमी, सैंडहर्स्ट में कमीशनिंग कोर्स की 201 वीं सॉवरेन परेड की भी समीक्षा करेंगे।

- Q29. हाल ही में उड़ीसा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसने शपथ ली है?
Who has been sworn in as the Chief Justice of Orissa High Court recently?
- (a) Justice M.S. Ramchandra (b) Justice AG Masih
(c) Subhasis Talpatra (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Justice M.S. Ramachandra Rao has been appointed as the new Chief Justice of the Himachal Pradesh High Court Justice AG Masih has been appointed Judge of the High Court of Rajasthan State. जस्टिस एम.एस. रामचंद्र राव को हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय के नए मुख्य न्यायाधीश के रूप में नियुक्त किया गया है। जस्टिस एजी मसीह को राजस्थान राज्य के हाई कोर्ट का न्यायाधीश नियुक्त किया गया है।

- Q30. हाल ही में किस राज्य सरकार ने हस्तशिल्प एवं हथकरघा निगम का नाम बदलकर हिमक्राफ्ट रखा है?
Which state government has recently renamed Handicrafts and Handlooms Corporation as Himcraft?
- (a) Himachal Pradesh (a) Kerala
(c) Tamil Nadu (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Piramal Finance has opened the first all-women branch in Kochi Kerala. The photo of an elephant captured in the state of Tamil Nadu has won the Drone Photo Award. पीरामल फाइनेंस ने कोच्चि केरल में पहली महिला शाखा खोली है। तमिलनाडु राज्य में हाथी की ली गयी तस्वीर ड्रोन फोटो अवार्ड में विजेता बनी है।

Q31. हाल ही में किसे ग्लोबल लीडर अवार्ड 2023 से सम्मानित किया गया है?

Who has recently been honored with the Global Leader Award 2023?

- (a) Chandrachud (b) Jayesh Saini
(c) Nandini Gupta (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *CJI Chandrachud has been announced to be honored with the Harvard Law School Center's Award for Global Leadership. Nandini Gupta has won the title of Femina Miss India 2023. CJI चंद्रचूड़ को हार्वर्ड लॉ स्कूल सेंटर के वैश्विक नेतृत्व के लिए पुरुस्कार से सम्मानित करने की घोषणा की है। 'फेमिना मिस इंडिया 2023 का खिताब नंदिनी गुप्ता ने जीता है।*

Q32. हाल ही में वर्ल्ड प्रोफेशनल रेसलिंग हब ने किसे ब्रांड एम्बेसडर नियुक्त किया है?

Who has recently been appointed as the brand ambassador by World Professional Wrestling Hub?

- (a) Ranveer Singh (b) Sachin Tendulkar
(c) Sangram Singh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Star Sports has appointed Ranveer Singh as its new brand ambassador. Savlon India has signed Sachin Tendulkar as the world's first 'hand ambassador' for the Healthy India mission.*

स्टार स्पोर्ट्स ने रणवीर सिंह अपना नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है। सेवलॉन इंडिया ने सचिन तेंदुलकर को स्वस्थ भारत मिशन के लिए दुनिया का पहला 'हैंड एम्बेसडर' बनाया है।

Q33. हाल ही में थेय्यन अनुष्ठान कला का आयोजन कहाँ किया गया है?

Where has the Theyyan ritual art been organized recently?

- (a) Kerala (b) Chennai
(c) Andhra Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *India's first police drone unit has been launched in Chennai. Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the Sai Heera Global Convention Center in Andhra Pradesh. भारत की पहली पुलिस ड्रोन यूनिट चेन्नई में शुरू की गयी है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने आंध्र प्रदेश में साईं हीरा ग्लोबल कन्वेंशन सेंटर का उद्घाटन किया है।*

Q34. हाल ही में अगस्त क्रांति दिवस कब मनाया गया है?

When has August Kranti Diwas been celebrated recently?

- (a) 05 August (b) 06 August
(c) 07 August (d) 08 August

Ans. (d)

Exp.: *It is also called Quit India Movement or Quit India Movement. This movement started on 08 August 1942, hence it is also called August Revolution.*

इसे भारत छोड़ो आंदोलन या क्विट इंडिया मूवमेंट भी कहते हैं। इस आंदोलन की शुरुआत 08 अगस्त 1942 को हुई थी, इसलिए इसे अगस्त क्रांति भी कहते हैं।

Q35. हाल ही में किस राज्य सरकार ने एक जिला एक उत्पाद योजना लागू की है?

Which state government has recently implemented One District One Product Scheme?

- (a) Goa (b) Gujarat
(c) Kerala (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Goa will host the world's biggest national men's competition. Brain-eating amoeba has caused the death of a boy in the state of Kerala.*

गोवा दुनिया की सबसे बड़ी राष्ट्रीय पुरुष प्रतियोगिता की मेजवानी करेगा। केरल राज्य में दिमाग खाने वाला अमीबा एक लड़के की मौत का कारण बना है।

Q36. हाल ही में किस देश में 18वीं शताब्दी की तमिल पांडुलिपियाँ खोजी गयी हैं?

In which country have 18th century Tamil manuscripts been discovered recently?

- (a) Italy (b) America
(c) Nigeria (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: America has handed over 105 ancient artefacts to India. The country of Nigeria has declared a state of emergency to deal with rising food prices.

अमेरिका ने भारत को 105 प्राचीन कलाकृतियाँ सौंपी हैं। नाइजीरिया देश ने बढ़ती खाद्य कीमतों से निपटने के लिए आपातकाल की घोषणा की है।

Q37. हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक ने रेपो रेट को किस दर पर अपरिवर्तित रखा है?

At what rate has the Reserve Bank of India kept the repo rate unchanged recently?

- (a) 6.25% (b) 6.5%
(c) 6.75% (d) 6.00%

Ans. (b)

Exp.: It was established on 1 April 1935 as per the Reserve Bank of India Act 1934. The current governor of RBI is Shaktikanta Das.

स्थापना 1 अप्रैल सन् 1935 को रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया ऐक्ट 1934 के अनुसार हुई। आरबीआई के वर्तमान गवर्नर शक्तिकांत दास हैं।

Q38. भारतीय बैडमिंटन संघ के गुवाहाटी राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र के एकमात्र मुख्य कोच के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the sole head coach of Badminton Association of India's Guwahati National Center of Excellence?

- (a) Value handoyo
(b) Park Tae Sang
(c) Pullela Gopichand
(d) None of these

Ans. (a)

Q39. हाल ही में किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश को 'राजौरी चिकरी वुडक्राफ्ट' को जीआई टैग दिया गया है?

Which state/UT has recently given GI tag to 'Rajouri Chikri Woodcraft'?

- (a) Jammu and Kashmir (b) Tamil Nadu
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Othur betel leaves of Tamil Nadu state have got GI tag. Seven handicraft products of Uttar Pradesh state have been given GI tag.

तमिलनाडु राज्य के ओथूर पान के पत्तों को GI Tag मिला है। उत्तर प्रदेश राज्य के सात हस्त शिल्प उत्पादों को GI टैग दिया गया है।

Q40. हाल ही में इंटरनेट लचीलापन सूचकांक में भारत का कौन सा स्थान है?

What is the rank of India in the recent Internet Resilience Index?

- (a) first (b) second
(c) fifth (d) sixth

Ans. (d)

Exp.: India has ranked sixth in the South Asian region in the Internet Resilience Index with an overall score of 43 percent.

भारत ने इंटरनेट रेजिलिएंस इंडेक्स में 43 प्रतिशत के समग्र स्कोर के साथ दक्षिण एशियाई क्षेत्र में छठा स्थान हासिल किया है।

- Q41. हाल ही में किस बैंक ने इको फ्रेंडली डेबिट कार्ड लॉन्च किया है?
Which bank has recently launched eco friendly debit card?
(a) Canara Bank (b) HDFC Bank
(c) Airtel Payments Bank (d) Union Bank of India

Ans. (c)

Exp.: *The Ministry of Culture has tied up with Canara Bank to provide financial assistance to veteran artistes, Food delivery platform Swiggy has partnered with HDFC Bank to launch co-branded credit cards.*

संस्कृति मंत्रालय ने दिग्गज कलाकारों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए केनरा बैंक के साथ समझौता किया है। फूड डिलीवरी प्लेटफॉर्म स्विगी ने सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए एचडीएफसी बैंक के साथ साझेदारी की है।

- Q42. हाल ही में विश्व शेर दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?
When is the World Lion Day celebrated annually recently?
(a) 09 August (b) 10 August
(c) 11 August (d) 12 August

Ans. (b)

Exp.: *World Lion Day was celebrated for the first time in 2013.*

विश्व शेर दिवस पहली बार 2013 में मनाया गया था

- Q43. नई दिल्ली में 9वें भारत-अंतर्राष्ट्रीय एमएसएमई एक्सपो और शिखर सम्मेलन 2023 का उद्घाटन किसने किया?
Who inaugurated the 9th India-International MSME Expo and Summit 2023 in New Delhi?
(a) Manoj Sinha (b) Amit Shah
(c) Rajnath Singh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *More than 40 exhibitors from Jammu and Kashmir participated in this expo. Along with this, the Lieutenant Governor also inaugurated one District One Product (ODOP) box of Jammu and Kashmir.*

इस एक्सपो में जम्मू-कश्मीर के 40 से अधिक प्रदर्शकों ने भाग लिया। इसके साथ ही उपराज्यपाल ने जम्मू-कश्मीर के एक जिला एक उत्पाद (ओडीओपी) बॉक्स का भी उद्घाटन किया।

- Q44. हाल ही में किस राज्य की विधानसभा ने एक प्रस्ताव पारित कर केंद्र से राज्य का नाम बदलने का आग्रह किया है?
Which state's assembly has recently passed a resolution urging the Center to change the name of the state?
(a) Himachal Pradesh (b) Bihar
(c) Kerala (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The Kerala Assembly has passed a resolution urging the Center to change the state's name to "Keralam" in the constitution and all office records. Under Article 03 of the Constitution, Parliament can change the name of any state.*

केरल विधानसभा ने एक प्रस्ताव पारित कर केंद्र से संविधान और सभी कार्यालय रिकॉर्ड में राज्य का नाम बदलकर "केरलम" करने का आग्रह किया है। संविधान के आर्टिकल 03 के तहत संसद किसी भी राज्य का नाम बदल सकती है।

Q45. हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक ने UPI लाइट के लिए भुगतान सीमा को कितना बढ़ाने का प्रस्ताव दिया है?

Recently, how much has the Reserve Bank of India proposed to increase the payment limit for UPI Lite?

- (a) 200 (b) 100
(c) 1000 (d) 500

Ans. (d)

Exp.: The Reserve Bank of India (RBI) has proposed to increase the per transaction limit for UPI Lite in offline mode from Rs 200 to Rs 500.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने ऑफलाइन मोड में UPI लाइट के लिए प्रति लेनदेन सीमा 200 रुपये से बढ़ाकर 500 रुपये करने का प्रस्ताव दिया है।

Q46. हाल ही में 13वें वार्षिक एंटरप्रेन्योर इंडिया अवार्ड्स में टेक स्टार्टअप ऑफ द ईयर (एआई) से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has recently been awarded the Tech Startup of the Year (AI) at the 13th Annual Entrepreneur India Awards?

- (a) Dream 11 (b) Garuda Aerospace
(c) Geo Haptic (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Aakriti Vaish is the CEO and co-founder of Jio Haptic. The Entrepreneur India Awards recognize the most innovative entrepreneurs and businesses from various sectors in the country.

आकृति वैश्य जियो हैप्टिक की सीईओ और सह-संस्थापक हैं। एंटरप्रेन्योर इंडिया अवार्ड्स देश के विभिन्न क्षेत्रों के सबसे नवोन्वेषी उद्यमियों और व्यवसायों को मान्यता देते हैं।

Q47. हाल ही में किस बीमा कंपनी ने व्हाट्सएप और यूपीआई के माध्यम से प्रीमियम भुगतान शुरू किया है?

Which insurance company has recently started premium payment through WhatsApp and UPI?

- (a) United India Co-operative Bank (b) Tata AIA
(c) SBI Capital Markets Limited (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Reserve Bank of India has canceled the license of United India Co-operative Bank, Ajay Kumar Sinha has been appointed as the new MD & CEO of SBI Capital Markets Limited.

भारतीय रिजर्व बैंक ने यूनाइटेड इंडिया को-ऑपरेटिव बैंक का लाइसेंस रद्द कर दिया है। एसबीआई कैपिटल मार्केट्स लिमिटेड के नए एमडी और सीईओ के रूप में अजय कुमार सिन्हा को नियुक्त किया गया है।

Q48. हाल ही में एलओसी के पास भारत के पहले डाकघर का उद्घाटन जम्मू-कश्मीर के किस जिले में किया गया है? In which district of Jammu and Kashmir has India's first post office near the LOC been inaugurated?

- (a) Udhampur (b) Kupwara
(c) Rajouri (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: This post office is located on the banks of Kishanganga River near the Line of Actual Control (LOC). The Pin Code of this Post Office is 193224.

यह डाकघर वास्तविक नियंत्रण रेखा (एलओसी) के पास किशनगंगा नदी के तट पर स्थित है। इस डाकघर का पिन कोड 193224 है।

- Q49. हाल ही में कहाँ के जीवाश्मों में पौधे खाने वाले डायनासोर की एक नई प्रजाति मिली है?
Recently a new species of plant-eating dinosaur has been found in the fossils of where?
(a) Bhopal (b) Hyderabad
(c) Jaisalmer (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *It has been named 'Tharosaurus indicus' i.e. dinosaur of Thar of India.*
इसे 'थारोसोरस इंडिकस' यानी भारत के थार का डायनासोर नाम दिया गया है।

- Q50. हाल ही में तीसरी G-20 भ्रष्टाचार विरोधी बैठक कहाँ हुए है?
Where was the third G-20 anti-corruption meeting held recently?
(a) Kolkata (b) Kevadia
(c) Hampi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The 3rd Trade and Investment Working Group meeting under India's G20 chairmanship was held in Kevadia. Hampi town is hosting the G20 Culture Working Group meeting.*

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक केवडिया में आयोजित की गई। हम्पी शहर G20 संस्कृति कार्य समूह की बैठक की मेजबानी कर रहा है।

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EAPublications
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™
—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses
(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade
Technical Classes**

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777